
Управление образования администрации муниципального района «Сысольский» 

«Сыктыв» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн» 
 

ПРИКАЗ 

ТШÖКТÖД 

 

29 августа 2023 г.                                   № 253 
с.Визинга 

 

 
Об утверждении Положения о стипендиях отлично успевающим учащимся школ района 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

     На основании п.5, ч.2, ст.34 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», в целях поддержки талантливых и одарённых детей 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить Положение о стипендиях отлично успевающим учащимся 

школ района на 2023-2024 учебный год (Приложение). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Пунегова А.Г. 

 

 

 

 

Начальник управления образования                             А.А.  Колегов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Приказом Управления образования 

администрации муниципального района 

«Сысольский» от 29.08.2023 № 253 
 

 

Положение 

о стипендиях отлично успевающим учащимся школ района  

на 2023-2024 учебный год 

 

1. Общее положение 

1.1. Положение разработано с целью определения порядка назначения 

и выплат стипендий учащимся образовательных организаций Сысольского 

района, добившихся особых успехов в учебной деятельности.  

1.2. Стипендии  назначаются в целях поддержки талантливых и 

одаренных учащихся, поощрения и стимулирования их творческой 

деятельности за особые успехи в учении. 

 

2. Цель назначения стипендий 

Повышение заинтересованности и мотивированности учащихся в 

качественном изучении предметов учебного плана образовательной 

организации. 

 

3. Условия назначения стипендии 

    Стипендии выплачиваются отлично успевающим учащимся, имеющим по 

итогам четверти (4-9 кл.), полугодия (10, 11 кл.) отметку «отлично» по всем 

обязательным учебным предметам. 

 

4. Порядок назначения стипендии 

4.1. Стипендия назначается приказом Управления образования 

администрации муниципального района «Сысольский» на основании 

ходатайств руководителей образовательных организаций. 

4.2. Ходатайства предоставляются в Управление образования после 

окончания учебной четверти (4-9 кл.), полугодия (10-11 кл.). 

4.3. Установлен следующий размер стипендий: 

 для учащихся 4-6 классов – 2000.00 (две тысячи рублей) за четверть; 

 для учащихся 7-8 классов – 3000.00 (три тысячи рублей) за четверть; 

 для учащихся 9 классов –4000.00 (четыре тысячи рублей) за четверть; 

 для учащихся 10, 11 классов – 8000.00 (восемь тысяч рублей) за 

полугодие. 

4.4. Данные выплаты не облагаются НДФЛ. 

 

5. Ответственность 

   Ответственность за своевременность и достоверность данных о назначении 

стипендий возлагается на директоров образовательных организаций. 


		2023-09-14T08:12:17+0300
	Колегов Александр Александрович




